
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019 Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 09/2019.

• RESUMO DE TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO 06/2019.

• Decreto Nº 0153 02/12/2019 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.942.696,00 (Quatro Milhões, Novecentos e Quarenta e Dois Mil
e Seiscentos e Noventa e Seis Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências.
PORTARIA Nº 0029/2019 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 0028/2019 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 0027/2019 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Credenciamento

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

59A4D9C4FBEFDA71A672AF49F9CFF456

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Termo Aditivo

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 

SOLICITAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TERMO ADITIVO
 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018 
– Inexigibilidade de Licitação 149/2018 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, 
estabelecida à Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., 
inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-13. 
 
  Objeto: Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais 
decorrentes dos serviços de água e outros serviços de responsabilidade do 
SAAE de Macaúbas. 
 
Senhor Diretor, 
 
        O Contrato n. 06/2019, necessita ser aditivado, devido ter 
superado a previsão inicial para prestação dos serviços de arrecadação de 
faturas de contas de água, de responsabilidade o SAAE de Macaúbas-BA.  
  
  Justifica-se o aditamento, pelo motivo do referido agente 
credencial ter superado a quantidade prevista na arrecadação de faturas de 
contas de água neste, necessitando ser aditivado no valor de R$ 188,04 
(cento e oitenta e oito reais e quatro centavos). 
   
   E, assim sendo, é de suma importância o aditivo, para 
continuidade dos serviços prestados pelo SAAE-MAC., devendo ser 
incorporado ao contrato já celebrado. 

     
 

Macaúbas - Bahia, 27 de Novembro de 2019. 
 
 
 

____________________________________ 
Acimária Cláudia Pereira dos Santos 

Setor de Compras e Contratos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 
 

SOLICITAÇÃO  DE  PARECER  JURÍDICO 
 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018 – Inexigibilidade de 
Licitação 149/2018. 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, estabelecida à 
Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-
13. 
 
  Objeto:  Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais decorrentes dos serviços de 
água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de Macaúbas. 
 
 

Sr. Assessor, 
 
 
  Tendo em vista a solicitação do Setor de Compras e Contratos e das justificativas 
apresentadas sobre o aditivo do Contrato 06/2019 (Prestação de serviços para arrecadação das faturas 
mensais decorrentes dos serviços de água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de 
Macaúbas), solicitamos a Vossa Senhoria que emita parecer jurídico sobre a legalidade do justificado 
e requerido 
 

Sem mais, pedimos a maior brevidade possível. 
 
Atenciosamente. 
 
 
 

 
Delcione Oliveira Figueiredo 

Diretor do SAAE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 

 
 
 

PARECER JURÍDICO
 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018 – Inexigibilidade de 
Licitação 149/2018. 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, estabelecida à 
Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-
13. 
 
  Objeto:  Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais decorrentes dos 
serviços de água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de Macaúbas. 
 

Sob o ponto de vista técnico, a justificativa apresentada pelo setor de compras e 
contratos do SAAE-MAC., não deixa dúvida sobre a necessidade do acréscimo de valor do 
referido contrato. 

 
No que concerne o acréscimo de valor, o mesmo está amparado nos limites 

previstos no art. 65, § 1º, da lei nº. 8.666/93, e, portanto, encontra-se em condições de ser 
aditivado. Tal hipótese está contemplada na Cláusula Décima, do referido contrato.  
 

Em sendo assim, opinamos favoravelmente para que seja promovido o aditamento 
contratual. 
 

E nosso parecer salvo melhor entendimento. 
 
 

            Macaúbas - Bahia, 27 de Novembro de 2019. 

 
 
 

JURANDY ALCÂNTARA DE FIGUEIREDO NETO 
OAB/BA 36.343 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 
 
 
 

SOLICITAÇÃO DA EXISTÊNCIA  DE  
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO  

 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018 – Inexigibilidade de 
Licitação 149/2018. 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, estabelecida à 
Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-
13. 
 
  Objeto:  Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais decorrentes dos serviços de 
água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de Macaúbas. 
 

 
Prezada Sra., 

 
 
  Solicitamos informar a existência de Crédito Orçamentário, para fins de aditamento do 
contrato acima mencionado, no valor de R$ 188,04 (cento e oitenta e oito reais e quatro centavos). 
                                           

                                            Atenciosamente. 
 
 

 
Delcione Oliveira Figueiredo 

Diretor do SAAE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 

            PARECER CONTÁBIL 
 
 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018 
– Inexigibilidade de Licitação 149/2018. 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, 
estabelecida à Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., 
inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-13. 
 
  Objeto: Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais 
decorrentes dos serviços de água e outros serviços de responsabilidade do 
SAAE de Macaúbas. 
 
 Sr. Diretor 
 
      
                         Por observância ao contido na solicitação emitida 
pelo Sr. Diretor, referente ao Processo acima informado, cumpre-me informa 
que está consignado no Orçamento de 2019, dotação orçamentária conforme a 
seguir discriminado, para custear as despesas decorrentes deste processo:  
 
 
Unidade: 02.14 - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Projeto Atividade: 2.145 - Manutenção dos Serviços Administrativos. 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  
 
 

 Macaúbas – Bahia, 27 de Novembro de 2019. 
 
 

 
________________________________ 

Helena Maria da Silva 
Seção de Contabilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO 
 
 
Assunto: Aditivo de Valor 
  
Contrato: 06/2019 – Edital de Credenciamento 09/2018 - Proc. Adm. 158/2018– Inexigibilidade de 
Licitação 149/2018. 
 
Contratado: MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, estabelecida à 
Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-
13. 
 
  Objeto:  Prestação de serviços para arrecadação das faturas mensais decorrentes dos serviços de 
água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de Macaúbas. 
 
  Considerando a justificativa apresentada pelo setor de compras e contatos, a emissão 
do parecer jurídico favorável ao aditivo de valor, a disponibilidade de recursos financeiros, e, que 
concordamos e entendemos ser possível e legal o aditamento, permitido em lei, AUTORIZAMOS o 
aditamento contratual. 
 
  Formalize-se o termo de aditamento e promova-se as publicações necessárias para que 
o ato possa produzir os efeitos previstos em lei. 
 
 

Macaúbas-BA., 27 de Novembro de 2019. 
 
 
 

Delcione Oliveira Figueiredo 
Diretor do SAAE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
 

TERMO  ADITIVO  03  AO  CONTRATO  Nº  06/2019. 
PROCESSO ADM. 158/2018 – INEX. DE LICITAÇÃO  149/2018 

EDITAL  DE  CREDENCIAMENTO  09/2018 

 

  Termo aditivo ao Contrato entre o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 
autarquia municipal, com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino, sn, Centro, nesta cidade, inscrita no 
CGC/MF sob Nº 14.380.828/0001-27, representada pelo Diretor DELCIONE OLIVEIRA 
FIGUEIREDO, CPF. nº. 244.170.925-91, devidamente autorizado pelo Decreto Municipal nº. 
0032/2016, de 01/03/2016, do Executivo Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e do 
outro lado a MÁRCIA LUÍZA RODRIGUES VAZ DE FIGUEIREDO 02848360526, estabelecida à 
Rua 15 de Novembro, 230, Sala, Centro, Macaúbas-BA., inscrita no CNPJ sob nº. 31.134.168/0001-
13, representada pela Sra. Márcia Luíza Rodrigues Vaz de Figueiredo, portadora do RG – 09664348-
03 – SSP- BA, inscrito no CPF sob o nº 028.483.605-26, doravante denominada de CONTRATADA, 
têm entre si ajustado o presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, de acordo  com a 
Lei 8.666/93, Art. 65, parágrafo 1º, a seguinte cláusula: 
 
Cláusula Primeira – Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços para arrecadação das 
faturas mensais decorrentes dos serviços de água e outros serviços de responsabilidade do SAAE de 
Macaúbas. 

 
Parágrafo Primeiro - Fica aditada a Cláusula Quarta do Contrato acima referido, sendo acrescido o 
valor de R$ 188,04 (cento e oitenta e oito reais e quatro centavos), ao preço total do Contrato, 
estando assim dentro dos limites permitidos na Lei Federal n. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 

Cláusula Segunda – Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato ora aditado, que não 
foram alterados por este aditivo, as quais são ratificadas pelas partes. 

 
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor, 
com 02 (duas) testemunhas. 
 

                     Macaúbas - BA., 27 de Dezembro de 2019. 
 
 
 

_________________________________                  _______________________________________ 
Delcione Oliveira Figueiredo                                        Márcia Luíza Rodrigues Vaz de Figueiredo 
CPF. nº. 244.170.925-91                                             CPF nº 028.483.605-26 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_______________________________                     _________________________________ 
Helena Maria da Silva                                      Acimária Cláudia Pereira dos Santos 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C50E9BA31E80E2F0A1AB3BD363C0C4AB

segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.942.696,00 (Quatro 
Milhões, Novecentos e Quarenta e Dois Mil e Seiscentos e Noventa 
e Seis Reais) , para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 710 de
22 de novembro de 2018.

Decreto Nº 0153

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

02/12/2019

Dotações Suplementadas
020100 GABINETE DO PREFEITO
2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias
 . .3.3.90.35.00.0 Serviços de Consultoria 26.731,1600-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.731,16
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 51.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 252.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 9.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 106.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 418.000,00
Total da Unidade  R$ 444.731,16

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2017 Manutenção da Secretaria de Administração
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 173.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 8.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.036,8400-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 214.036,84
2023 Manutenção da Contabilidade
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
2048 Manutenção das Atividades do Consórcio Público.
 . .3.3.71.70.00.0 Rateio pela Participação em Consório Público. 3.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
2060 Contribuição ao PASEP
 . .3.3.90.47.00.0 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 258.036,84

020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 662.000,0018-Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 662.000,00

Página 1 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2098 Manutenção do Ensino Básico
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 88.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 760.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 4.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%
 . .3.3.90.93.00.0 Indenizações e Restituições 14.000,0022-Transferências de Convênio - Educaçã

Total do Projeto / Atividade R$ 866.000,00
Total da Unidade  R$ 1.528.000,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
 . .4.4.90.52.00.0 Equipamentos e Material Permanente 69.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00
1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
 . .4.4.90.52.00.0 Equipamentos e Material Permanente 23.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00
2067 Incentivo ao PACS
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 312.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 312.000,00
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 221.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 78.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.1.90.13.00.0 Obrigações Patronais 3.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 22.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.90.91.00.0 Sentenças Judiciais 14.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 338.000,00
2192 Manutenção do SAMU
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 66.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00
2260 Manutenção do SUS
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
2289 Gestão de outros programas da Saúde
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 112.000,0014-SUS
 . .3.3.90.93.00.0 Indenizações e Restituições 27.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 139.000,00
2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 118.000,0014-SUS
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 3.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 121.000,00
2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 109.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00
Total da Unidade  R$ 1.252.000,00

020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 2 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1121 Pavimentação de Logradouros
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 92.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00
1127 Construção de Praças e Jardins
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 52.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00
1131 Constr. e ampliação de obras publicas
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 189.928,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 189.928,00
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 102.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 1.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 156.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 264.000,00
2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 269.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 274.000,00
2132 Melhoria de Unidades Sanitárias
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 89.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 89.000,00
Total da Unidade  R$ 960.928,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2055 Manutenção do Conselho Tutelar
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
2057 Manutenção do FMAS
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 16.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00
2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS (PAIF)
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 13.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
2294 Programas da Assistencia Social
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 24.000,0029-Transferências do FNAS
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 4.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00
2302 Programas de Assistência Social - FEAS
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 6.000,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
2313 Programa primeira infância no SUAS
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 7.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
2320 PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
 . .3.3.90.48.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 3 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 81.000,00
021100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 40.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
2117 Comemoração de Festividades
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 15.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 2.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 1.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 91.000,00

021200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 219.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 219.000,00
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 5.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.14.00.0 Diárias  -  Civil 1.000,0000-Recursos Ordinários
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 73.000,0024-Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00
Total da Unidade  R$ 298.000,00

022000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
 . .3.3.90.36.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

022100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 26.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00
Total da Unidade  R$ 26.000,00

4.942.696,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.942.696,00Inciso:

Dotações Anuladas
020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 4 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 302.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 302.000,00
1107 Construção de Creches
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 14.000,0022-Transferências de Convênio - Educaçã

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 662.000,0019-Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 662.000,00
2098 Manutenção do Ensino Básico
 . .3.1.90.91.00.0 Sentenças Judiciais 390.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 390.000,00
2315 MANUTENÇÃO DO CURSINHO PRÉ VESTIBULAR
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 160.000,0001-Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00
2316 GESTÃO DOS RECURSOS DE PRECATÓRIOS - FUNDEF
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 2.081.696,0095-Ação Judicial FUNDEF - Precatórios - 20

Total do Projeto / Atividade R$ 2.081.696,00
Total da Unidade  R$ 3.609.696,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
 . .4.4.90.52.00.0 Equipamentos e Material Permanente 38.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00
2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 21.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00
2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 25.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 29.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.91.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00
2080 Vigilância em Saúde -ECD
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00
2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00
2307 Melhorias Habitacionais
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 5.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 5.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 5 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2310 Manutenção das Atividades do Consórcio Público
 . .3.3.71.70.00.0 Rateio pela Participação em Consório Público. 20.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .4.4.71.70.00.0 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA
 . .3.1.90.04.00.0 Contratação por Tempo Determinado 20.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.1.90.11.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.90.36.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 88.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
 . .3.3.90.39.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 428.000,00
Total da Unidade  R$ 1.252.000,00

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2057 Manutenção do FMAS
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 26.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00
2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS (PAIF)
 . .3.3.90.30.00.0 Material de Consumo 48.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00
2302 Programas de Assistência Social - FEAS
 . .3.3.90.36.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0028-FEAS
 . .4.4.90.51.00.0 Obras e Instalações 5.000,0028-FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 81.000,00

4.942.696,00Valor Total Anulado R$

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 02 de dezembro de 2019

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 6

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393



segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01301 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8892A0862720F52B1B07C39A077C6393


		2019-12-30T16:16:21-0300




